

اخبار اقتصادی جمهوری قزاقستان – آستانه

هفته سوم فروردین ۱۴۰۴

عناوین خبر

- قزاقستان به ۱۰ برتر جهانی خدمات دیجیتال پیوست. ۲
- دو بانک آسیایی با حمایت از صادرات انرژی سبز از قزاقستان موافقت کردند. ۲
- نفت و اورانیوم قزاقستان احتمالاً از تعرفه های جدید آمریکا معاف خواهند شد. ۳
- اتحادیه اروپا ۱۲ میلیارد یورو سرمایه گذاری در آسیای مرکزی را اعلام کرد. ۴
- جان دیر آمریکایی تولید ماشین آلات کشاورزی را در قزاقستان راه اندازی کرد. ۵
- توکایف زمینه های همکاری استراتژیک با اتحادیه اروپا را مشخص می کند. ۶
- سخنرانی توکایف، رئیس جمهور قزاقستان در اجلاس سران کشورهای آسیای مرکزی در سمرقند با اتحادیه اروپا. ۷
- ۴ آوریل ۲۰۲۵. ۷

دیدار نخست وزیر قزاقستان با معاون نخست وزیر رئیس ستاد دولت فدراسیون روسیه **Error! Bookmark not defined.**

- مرکز چند منظوره جیانگ سو در آستانه ساخته می شود. ۹
- قفل کالاهای لوکس: قزاقستان واردات ماشین آلات، خز و جواهرات را محدود می کند. ۱۰
- بانک ملی قزاقستان به رکورد جدیدی در ذخایر طلا رسید. ۱۱
- پیش بینی رشد اقتصادی قزاقستان در سال ۲۰۲۵ توسط بانک توسعه آسیایی: (ADB) ۱۱
- قزاقستان پیشگام در همکاری های انرژی سبز. ۱۲
- قزاقستان، شریک اول تجاری باواریا در آسیای مرکزی و کشورهای مستقل مشترک المنافع (CIS) ۱۳
- قزاقستان سالانه ۱۰ هزار متخصص هوش مصنوعی جذب می کند. ۱۳

قزاقستان به ۱۰ برتر جهانی خدمات دیجیتال پیوست.

نخست وزیر اولژاس بکتنوف در جلسه اخیر کابینه اعلام کرد که قزاقستان وارد ۱۰ کشور برتر جهان برای کیفیت خدمات عمومی دیجیتال شده است. به گفته وی، جهش رو به جلو کشور نتیجه فرآیندهای بوروکراتیک ساده و توسعه مستمر سیستم دولت الکترونیک (eGov.kz) است. «ما به مرحله ارائه خدمات پیشگیرانه و بدون درز رسیده ایم. شهروندان دیگر نیازی به مراجعه به ادارات دولتی برای دسترسی به خدمات ندارند».

اکنون گواهی تولد از طریق پیامک صادر می شود و مزایای اجتماعی به طور خودکار بدون نیاز به برنامه های دستی محاسبه می شود. نوسازی زیرساخت سرور eGov.kz و جلوگیری از خرابی سیستم بسیار مهم است.

دولت قصد دارد ادغام هوش مصنوعی در سیستم eGov.kz را تسریع بخشد و دسترسی به اینترنت پرسرعت را در تمام مناطق کشور گسترش دهد. پیش از این، ژاسلان مادیف، وزیر توسعه دیجیتال اعلام کرد که قزاقستان در حال نوسازی در مقیاس بزرگ پورتال رسمی eGov.kz است. او گفت که این پلتفرم با استفاده از فناوری های جدید برای اطمینان از دسترسی سریع تر و کاربرپسندتر به خدمات دولتی بازسازی می شود.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-07/engk-yeri-kazakhstan-joins-global-top-10-for-digital-services/>

دو بانک آسیایی با حمایت از صادرات انرژی سبز از قزاقستان موافقت کردند.

۷ آوریل ۲۰۲۵

بانک توسعه آسیایی (ADB) و بانک سرمایه گذاری زیرساخت آسیا (AIIB) یادداشت تفاهمی با وزارتخانه های انرژی قزاقستان، ازبکستان و آذربایجان برای حمایت از مطالعه امکان سنجی کریدور صادرات برق سبز از قزاقستان و ازبکستان از طریق دریای خزر و آذربایجان به اروپا امضا کردند. این ابتکار بخشی از کمک های فنی منطقه ای بانک توسعه آسیایی برای این پروژه است. پروژه کریدور انرژی سبز خزر با هدف تقویت همکاری های انرژی منطقه ای و ترویج تجارت انرژی سبز در میان اکثر کشورهای عضو برنامه همکاری اقتصادی منطقه ای آسیای مرکزی (CAREC) انجام می شود.

یوگنی ژوکوف مدیر کل بانک توسعه آسیایی آسیای مرکزی و غربی گفت: طرح کریدور انرژی سبز خزر یک اولویت استراتژیک برای سه کشور و همچنین بانک توسعه آسیایی است، زیرا مستقیماً مأموریت اصلی ما در تقویت همکاری های فرامرزی در زمینه زیرساخت های انرژی پاک را پیش می برد.

وی همچنین خاطرنشان کرد که این سند یک لحظه تعیین کننده در همکاری بود و پایه و اساس همکاری عمیق تر بین آذربایجان، قزاقستان و ازبکستان و دو شریک چندجانبه - بانک توسعه آسیایی و بانک سرمایه گذاری زیرساخت آسیا را ایجاد

می کند. این پروژه شامل اتصال سیستم های انرژی و ایجاد یک کریدور سبز برای انتقال و تجارت انرژی های تجدیدپذیر است. انتقال جامع انرژی سبز از منطقه خزر به اروپا از طریق کابل دریای سیاه در نظر گرفته شده است.

برنامه همکاری اقتصادی منطقه آی آسیای مرکزی CAREC^۱ مشارکتی از افغانستان، آذربایجان، جمهوری خلق چین، گرجستان، قزاقستان، قرقیزستان، مغولستان، پاکستان، تاجیکستان، ترکمنستان، ازبکستان و شرکای توسعه است که با همکاری یکدیگر برای ارتقای توسعه از طریق همکاری، منجر به رشد سریع اقتصادی و کاهش فقر می شوند.

بانک توسعه آسیایی در سال ۱۹۶۶ تأسیس شد و توسط ۶۹ کشور کنترل می شود که ۴۹ کشور در منطقه هستند. این بانک از رشد پایدار، فراگیر و انعطاف پذیر در آسیا و اقیانوسیه حمایت می کند.

وزارت انرژی قزاقستان می گوید، فهرستی از منابع انرژی تجدیدپذیر (RES) که ممکن است حق صادرات انرژی به اروپا از طریق دریای خزر و آذربایجان را به دست آورند، هنوز تهیه نشده است. به گفته این وزارتخانه، RES واجد شرایط برای صادرات برق به اروپا در طول فرآیند مطالعات امکان سنجی و از طریق مذاکرات بیشتر با شرکا انتخاب خواهند شد.

یادداشتی در مورد اتصال سیستم های انرژی قزاقستان، آذربایجان و ازبکستان در تاریخ ۱ می ۲۰۲۴ در تاشکند، ازبکستان امضا شد. در ۱۳ نوامبر، این سه کشور توافق نامه ای را در جریان کنفرانس تغییرات آب و هوایی سازمان ملل متحد در سال ۲۰۲۴ در باکو، آذربایجان امضا کردند که چنین ارتباطی را تنظیم می کند.

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-07/engk-tank-two-asian-banks-agree-to-support-export-of-green-energy-from-kazakhstan/?utm_campaign=endless_feed

نفت و اورانیوم قزاقستان احتمالاً از تعرفه های جدید آمریکا معاف خواهند شد.

۷ آوریل ۲۰۲۵

نفت و اورانیوم، ۷۳ درصد از صادرات قزاقستان به ایالات متحده را تشکیل می دهد، این دسته از کالاها احتمالاً از تعرفه های جدید اعمال شده بر شرکای تجاری ایالات متحده توسط رئیس جمهور دونالد ترامپ معاف خواهند بود. کاخ سفید قبلاً سندی را منتشر کرده است که کالاهای بدون عوارض جدید را فهرست می کند.

^۱ . Central Asia Regional Economic Cooperation Program (CAREC)

این سند شامل سنگ معدن و کنسانتره اورانیوم، اورانیوم طبیعی و ترکیبات اورانیوم طبیعی و U235 غنی شده است. در پیوست سند نیز ۱۲۷ بار نفت ذکر شده است. با این حال، مشخص نیست که آیا نفت قزاقستان مشمول تعرفه های جدید می شود یا خیر، زیرا دولت ایالات متحده از یک کد هشت رقمی برای تنظیم فعالیت های اقتصادی خارجی استفاده می کند، در حالی که مقامات قزاقستان از کدهای ۴، ۶ و ۱۰ رقمی برای همین منظور استفاده می کنند.

دولت ترامپ همچنین قصد دارد بر سنگ معدن زغال سنگ، تیتانیوم، مس، کبالت و روی تعرفه وضع کند. کل لیست کالاها ۳۷ صفحه می باشد.

بر اساس گزارش کمیته درآمد دولتی قزاقستان، در سال ۲۰۲۴، صادرات این کشور به ایالات متحده نسبت به سال گذشته ۲۶ درصد (۱.۹ میلیارد دلار) افزایش یافته است. از سوی دیگر، واردات این کشور از ایالات متحده ۱۲ درصد (۲.۲ میلیارد دلار) نسبت به سال ۲۰۲۳ کاهش یافته است. نفت و اورانیوم کالاهای کلیدی قزاقستان بوده اند که برای مدت طولانی به ایالات متحده صادر کرده است. سال گذشته، قزاقستان حتی عرضه نفت خود به آمریکا را ۲۹ درصد (۱ میلیارد دلار) در مقایسه با سال ۲۰۲۳ افزایش داد. صادرات اورانیوم طبیعی و اورانیوم غنی شده از ۷۸.۹ میلیون دلار و ۵.۱ میلیون دلار در سال ۲۰۲۳ به ترتیب به ۳۱۳.۵ میلیون دلار و ۹.۲ میلیون دلار افزایش یافت.

ترامپ در ۲ آوریل بر واردات ده ها کشور در سراسر جهان عوارض گمرکی وضع کرد. تعرفه برای قزاقستان ۲۷ درصد تعیین شد. به گفته کاخ سفید، قزاقستان ۵۴ درصد مانع تجاری برای کالاهای آمریکایی تعیین کرده است. با این حال هیچ توضیح یا جزئیاتی ارائه نشده است. در جدول تعرفه های منتشر شده توسط دولت ایالات متحده، ۱۸۴ کشور به همراه اتحادیه اروپا ذکر شده است. سخت ترین اقدامات ایالات متحده علیه لسوتو و سنت پیر و میکلون، مجمع الجزایر فرانسوی در جنوب جزیره کانادایی نیوفاندلند (۵۰ درصد تعرفه)، کامبوج (۴۹ درصد)، لائوس (۴۸ درصد) و ماداگاسکار (۴۷ درصد) است.

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-07/engk-tank-kazakh-oil-and-uranium-are-likely-to-be-exempt-from-new-us-tariffs/?utm_campaign=endless_feed

اتحادیه اروپا ۱۲ میلیارد یورو سرمایه گذاری در آسیای مرکزی را اعلام کرد.

۴ آوریل ۲۰۲۵

اتحادیه اروپا (EU) بسته ۱۲ میلیارد یورویی سرمایه گذاری را برای کشورهای آسیای مرکزی در قالب برنامه دروازه جهانی خود آماده کرده است. به گزارش Spot.uz، اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا، این ابتکار را در اولین اجلاس سران اتحادیه اروپا و آسیای مرکزی در سمرقند ازبکستان اعلام کرد.

به گفته این مقام اروپایی، بسته سرمایه گذاری جدید گلوبال گیت وی به ارزش ۱۲ میلیارد یورو، تلاش مشترک اتحادیه اروپا و کشورهای عضو آن خواهد بود. وی تاکید کرد که این بسته پایه و اساس راه اندازی پروژه های بزرگ در سراسر آسیای مرکزی را ایجاد می کند و این در واقع آغاز فصل جدیدی در دوستی طولانی ما است.

اتحادیه اروپا قرار است این ۱۲ میلیارد یورو را برای توسعه چهار حوزه کلیدی اختصاص دهد: حمل و نقل (۳ میلیارد یورو)، مواد معدنی حیاتی (۲.۵ میلیارد یورو)، انرژی آبی و آب و هوا (۶.۴ میلیارد یورو)، و اینترنت ماهواره ای (۱۰۰ میلیون یورو)

علاوه بر این، بانک اروپایی بازسازی و توسعه (EBRD) در حال آماده سازی یک بسته اضافی از پروژه ها در حوزه مواد معدنی حیاتی و انرژی های تجدیدپذیر به ارزش ۷ تا ۸ میلیارد یورو است. پیش بینی می شود این پروژه ها تا سال ۲۰۲۷ اجرا شوند.

اتحادیه اروپا و قزاقستان همچنین قصد دارند نقشه راه ۲۰۲۵ و ۲۰۲۶ را در چارچوب یادداشت خود در مورد مواد حیاتی، باتری ها و هیدروژن سبز اجرا کنند. همانطور که اورسولا فون در لاین خاطرنشان کرد، برخی از قدرتهای جهانی فقط می خواهند مواد معدنی حیاتی استخراج کنند، در حالی که اروپا رویکرد متفاوتی را ارائه می کند و تلاش می کند تا به یک شریک واقعی در توسعه صنایع محلی تبدیل شود.

وی خاطرنشان کرد که کشورهای آسیای مرکزی ۴۰ درصد از ذخایر جهانی منگنز و مقادیر قابل توجهی لیتیوم و گرافیت را در اختیار دارند. رئیس کمیسیون اتحادیه اروپا گفت که انتظار می رود هر دو منبع به پایه اقتصاد جهانی آینده تبدیل شوند.

فون در لاین معتقد است که اتحادیه اروپا و آسیای مرکزی می توانند برای توسعه صنایع محلی در تمام مراحل زنجیره ارزش مواد خام - از تولید و ساخت مواد گرفته تا افتتاح آزمایشگاه های تحقیقاتی جدید و ارائه آموزش برای کارگران محلی، با یکدیگر همکاری کنند.

در اوایل سال جاری، اتحادیه اروپا و آسیای مرکزی قراردادی ۳ میلیارد یورویی برای مواد معدنی حیاتی امضا کردند.

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-04/engk-tank-eu-announces-12-billion-in-investments-in-central-asia/?utm_campaign=endless_feed

جان دیر آمریکایی تولید ماشین آلات کشاورزی را در قزاقستان راه اندازی کرد.

۴ آوریل ۲۰۲۵

تولید کننده برجسته آمریکایی Deere & Company با نام تجاری John Deere تولید ماشین آلات کشاورزی را در کوستانای آغاز کرده است. همانطور که توسط سرویس مطبوعاتی دولت گزارش شده است، تمام فعالیت های تولیدی در مرکز محلی سازی در کارخانه آگروماشⁱ (که توسط Allur کنترل می شود) مستقر خواهند شد.

دولت در بیانیه ای گفت: «راه اندازی تولید محلی ماشین های جان دیر، نوسازی ناوگان ماشین آلات کشاورزی را تسریع می کند و فرصت های جدیدی را برای کشاورزان قزاقستانی فراهم می کند.

مقامات همچنین از راه اندازی یک برنامه لیزینگ جدید ۲۳۹.۴ میلیون دلاری خبر دادند که برای کمک به کشاورزان برای دستیابی به ماشین آلات کشاورزی ساخت داخل با نرخ بهره ۵ درصد در سال طراحی شده است. انتظار می رود امسال ۳۲۰۰ کشاورز قزاقستانی با شرکت در این برنامه فرصت ارتقای ناوگان خود را داشته باشند. این پروژه همچنین شامل سرمایه گذاری در آموزش کشاورزان، مهندسان، اپراتورهای ماشین آلات و متخصصان فناوری اطلاعات است. علاوه بر این، طی پنج سال آینده، سه مرکز خدماتی پیشرفته در نظر گرفته شده است.

آگروماش تنها شرکتی در قزاقستان است که ماشین آلات کشاورزی را با برندهای Essil، Lovol و Deutz-Fahr تولید می کند.

Agromashholding KZ توسط آندری و الکساندر لاورنتیف، دینارا شوکیژانوا و شرکت اجتماعی-کارآفرینی توبولⁱⁱ کنترل می شود.

Deere & Company که تحت نام تجاری John Deere فعالیت می کند، یک شرکت آمریکایی است که ماشین آلات کشاورزی، تجهیزات سنگین، ماشین آلات جنگلداری، موتورهای دیزل، پیشرانهای مورد استفاده در تجهیزات سنگین و تجهیزات مراقبت از چمن را تولید می کند.

https://kz.kursiv.media/en/2025-04-04/engk-nknk-american-john-deere-launches-agricultural-machinery-production-in-kazakhstan/?utm_campaign=endless_feed

توکایف زمینه های همکاری استراتژیک با اتحادیه اروپا را مشخص می کند.

۴ آوریل ۲۰۲۵

ⁱ . Agromash

ⁱⁱ . Tobol Socio-Entrepreneurial Corporation.

قاسم ژومارت توکایف و اورسولا فون در لاین برای ادامه کار در بستر گفتگوی C5+EU توافق کردند .

رئیس جمهور قاسم ژومارت توکایف در جریان اولین نشست اتحادیه اروپا و آسیای مرکزی در سمرقند، ازبکستان، با اورسولا فون در لاین، رئیس کمیسیون اروپا گفتگو کرد. در این نشست، توکایف بر چندین زمینه که قزاقستان پتانسیل همکاری موثر با کشورهای اتحادیه اروپا را دارد، از جمله انرژی و لجستیک تأکید کرد.

آکوردا در وبسایت خود اعلام کرد: «رئیس جمهور توکایف حداقل چهار زمینه را که قزاقستان پتانسیل تعمیق همکاری‌های خود با اروپا را دارد، شامل انرژی، پروژه‌های زیرساختی و صنعتی بزرگ، نوآوری دیجیتال و هوش مصنوعی مشخص کرد.

فون در لاین نیز به نوبه خود تأکید کرد که اتحادیه اروپا علاقه مند به همکاری در بخش های حمل و نقل و لجستیک، به ویژه مسیر حمل و نقل بین المللی ترانس خزر است. در نتیجه، دو طرف توافق کردند که به کار خود در چارچوب گفتگوی C5+EU برای تعمیق همکاری قزاقستان و اتحادیه اروپا ادامه دهند.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-04/engk-nknk-tokayev-outlines-strategic-cooperation-areas-with-the-eu>

سخنرانی توکایف، رئیس جمهور قزاقستان در اجلاس سران کشورهای آسیای مرکزی در سمرقند با اتحادیه اروپا

۴ آوریل ۲۰۲۵

رئیس دولت اولویت های کلیدی قزاقستان در انرژی، لجستیک، نوآوری و سیاست بین المللی را تشریح کرد.

قزاقستان آمادگی دارد صادرات ۱۷۵ قلم کالایی خود را بیش از ۲ میلیارد دلار به کشورهای اتحادیه اروپا افزایش دهد. این جمهوری امروز حدود ۱۳ درصد از واردات نفت اتحادیه اروپا را تامین می کند که بخش قابل توجهی از آن از طریق کنسرسیوم خط لوله خزر انجام می شود. در عین حال، قزاقستان از حمایت اتحادیه اروپا از عملیات پایدار و بلندمدت CPC، در حالی که همزمان مسیرهای جایگزین برای حمل و نقل مواد خام را توسعه می دهد، بسیار قدردانی می کند.

توکایف به پیشرفت قابل توجهی در توسعه همکاری های انرژی با شرکت های اروپایی اشاره کرد. این پروژه ها شامل ابتکارات مشترک با توتال، انی، سوویند (Svevind) و دیگران برای تولید هیدروژن "سبز" و توسعه منابع انرژی تجدید پذیر است. قزاقستان، ازبکستان و آذربایجان اجرای یک پروژه فراملی برای ایجاد خط انتقال انرژی "سبز" از دریای خزر به بازار اتحادیه اروپا را آغاز کرده اند.

رئیس جمهور همچنین یادآور شد که قزاقستان ۱۹ نوع از ۳۴ نوع مواد خام استراتژیک مهم برای اقتصاد اتحادیه اروپا از جمله اورانیوم، لیتیوم، تیتانیوم و سایر فلزات را تولید می کند. در چارچوب توافق با بانک اروپایی بازسازی و توسعه، کار برای معرفی فناوری های پایدار و رویکردهای مدرن در اکتشافات زمین شناسی و استخراج معادن در حال انجام است. در سال ۲۰۲۴، تردد کانتینری در مسیر ترانس خزر ۶۲ درصد افزایش یافت و به ۴.۵ میلیون تن رسید. قرار است تا سال ۲۰۲۷ این رقم به ۱۰ میلیون تن افزایش یابد.

رئیس جمهور همچنین بر اهمیت توسعه فناوری ها و تحول دیجیتال تاکید کرد. در آغاز سال، شورای مشورتی بین المللی هوش مصنوعی زیر نظر رئیس جمهور ایجاد شد. به موازات آن، برنامه آموزش ۱۰۰ هزار متخصص فناوری اطلاعات در حال اجراست. ایجاد مرکز فناوری پیشرفته AlemAI در آستانه در حال انجام است. در این راستا، رئیس جمهور پیشنهاد ایجاد پردیس نوآوری آسیای مرکزی و اتحادیه اروپا بر اساس هاب آستانه را مطرح کرد.

در زمینه آموزش و علم، توکایف ابتکاری را برای ایجاد یک مرکز تحقیقات منطقه ای برای فلزات کمیاب زمین مطرح کرد. همچنین پیشنهاد شد یک برنامه آموزشی «اراسموس+ برای آسیای مرکزی» با تأکید بر آموزش متخصصان در زمینه هوش مصنوعی، منابع آب و بیوتکنولوژی توسعه یابد.

وی گفت: "قزاقستان همواره از حل و فصل مسالمت آمیز درگیری ها حمایت می کند، به همین دلیل ما از آغاز مذاکرات در مورد اوکراین استقبال می کنیم، امیدواریم به نتیجه مطلوبی برسد، هرچند که پیچیدگی این مسئله را کاملاً درک می کنیم. در هشتادمین سالگرد تاسیس سازمان ملل به این امر اهمیت ویژه ای داده می شود. به گفته توکایف، قزاقستان همواره از حل و فصل مسالمت آمیز درگیری ها حمایت می کند و از آغاز مذاکرات درباره اوکراین استقبال می کند و برای نتیجه مثبت آنها ابراز امیدواری می کند.

https://el.kz/ru/kazakhstan-predlozhit-es-novye-proekty-po-vodorodu-ii-i-obrazovaniyu-vystuplenie-tokaeva-na-sammite_400018944/

دیدار نخست وزیر قزاقستان با معاون نخست وزیر رئیس ستاد دولت فدراسیون روسیه

۵ آوریل ۲۰۲۵

نخست وزیر جمهوری قزاقستان اولژاس بکتوف با معاون نخست وزیر - رئیس ستاد دولت فدراسیون روسیه دیمیتری گریگورنکو دیدار کرد. تعدادی از موضوعات در زمینه دیجیتالی شدن و هوش مصنوعی، سرمایه گذاری و توسعه نوآورانه مورد بحث قرار گرفت.

توجه به پیشرفت اجرای توافقات در سطح سران کشورها حاصل شده است. به لطف تماس‌های مداوم بین قاسم جومارت توکایف، رئیس‌جمهور قزاقستان و ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه، سطح همکاری‌های دوجانبه با سرعت بالایی حفظ می‌شود. بر اساس نتایج سال ۲۰۲۴، حجم مبادلات تجاری متقابل تقریباً ۳ درصد افزایش یافت و به ۲۷.۸ میلیارد دلار رسید. در عین حال، پتانسیل قابل توجهی برای همکاری‌های تجاری، اقتصادی و سرمایه‌گذاری بیشتر وجود دارد.

شرکت کنندگان در این نشست با اشاره به اهمیت روزافزون هوش مصنوعی تاکید کردند که مشارکت در زمینه دیجیتالی شدن بخشی جدایی ناپذیر از روابط دوجانبه است. ترکیب تلاش‌ها در فرآیندهای معرفی فناوری‌های جدید به عنوان محرکی برای توسعه نوآوری‌ها، شکل‌گیری اقدامات حمایتی برای کارآفرینان فناوری اطلاعات و پروژه‌های راه‌اندازی، آموزش متخصصان واجد شرایط و بهبود اقدامات امنیت اطلاعات عمل می‌کند. فرصت‌های جدیدی برای متخصصان فناوری اطلاعات با افتتاح مرکز بین‌المللی هوش مصنوعی Alem نیز پدیدار خواهد شد.

دیمیتری گریگورنکو در بخشی از بازدید کاری خود با فعالیت‌های پلتفرم‌های پیشرو فناوری اطلاعات در قزاقستان از جمله پارک فنی هاب آستانه که امروز بیش از ۱۶۰۰ شرکت فناوری اطلاعات در آن ثبت شده است که ۴۲۵ شرکت از آنها مشارکت خارجی دارند آشنا شد.

<https://primeminister.kz/ru/news/olzhas-bektenov-provel-vstrechu-s-zamestitelem->

مرکز چند منظوره جیانگ سو در آستانه ساخته می‌شود.

۴ آوریل ۲۰۲۵

در سفر به چین در ۳ آوریل ۲۰۲۴، آرمان شکالیف وزیر تجارت و ادغام جمهوری قزاقستان با دولت استان جیانگ سو (شهر نانجینگ) و رئیس شرکت گروه هلدینگ جیانگ سو سوهو، ژو یون، جلساتی برگزار کرد. به گزارش سرویس مطبوعاتی وزارت بازرگانی و ادغام، به عنوان بخشی از این بازدید، پیشنهاد پروژه‌ای از طرف چینی برای ساخت مرکز چند منظوره جیانگ سو در آستانه ارائه شد که اجرای آن برای سال ۲۰۲۶ برنامه ریزی شده است.

طرفین در مورد چشم‌انداز همکاری‌های تجاری و اقتصادی از جمله سازماندهی نمایشگاه کالاهای وارداتی و صادراتی از استان جیانگ سو در آستانه از ۱۱ تا ۱۳ ژوئن به عنوان بخشی از نمایشگاه کالاهای آسیای مرکزی که همزمان با اجلاس آسیای مرکزی + چین برگزار می‌شود، گفتگو کردند. گروه هلدینگ سوهو نیز نمایشگاهی موازی از کالاهای جیانگ سو برگزار می‌کند.

وزیر امور خارجه با اشاره به اهمیت برگزاری این نمایشگاه برای تقویت همکاری‌های دوجانبه، آمادگی این وزارتخانه را برای حمایت از برگزاری و مشارکت در آن اعلام کرد. همچنین قراردادی با شرکت سرمایه‌گذاری ساختمانی اوراسیا برای ایجاد یک منطقه ویژه اقتصادی خصوصی یا پارک صنعتی در منطقه آتیراو با سرمایه‌گذاری ۱۰۰ میلیون دلاری در مرحله اول امضا شد.

این پروژه شامل مشارکت شرکت‌های بزرگی مانند فناوری مهندسی شانگهای، صنعت لوله‌های Ningxia Qinglong و شرکت Shenzhen Zhongke Zhiqing New Energy است که در تولید و اجرای فناوری‌های پیشرفته در صنایع پتروشیمی، ساختمانی و انرژی فعالیت خواهند داشت.

این پروژه با هدف توسعه تحقیقات، تولید صنعتی، معرفی فناوری‌های «سبز» و تسریع رشد صنعتی در قزاقستان انجام می‌شود.

<https://kaztag.kz/ru/news/mnogofunktsionalnyy-tsentr-tszyansu-postroyat-v-astane>

قفل کالاهای لوکس: قزاقستان واردات ماشین آلات، خز و جواهرات را محدود می‌کند.

۹ آوریل ۲۰۲۵

قزاقستانی‌ها به زودی از واردات ماشین آلات، خز و جواهرات برای استفاده شخصی بیش از یک بار در سال منع خواهند شد. وزارت دارایی کشور همچنین محدودیت‌هایی را برای مقدار مجاز چنین کالاهایی برای هر نفر تعیین می‌کند.

کمیته درآمدهای دولتی زیر نظر وزارت دارایی، مقرراتی را اصلاح کرده است که مشخص می‌کند کالاهایی که توسط افراد در سراسر مرز گمرکی اتحادیه اقتصادی اوراسیا (EEU) حمل می‌شوند، واجد شرایط استفاده شخصی هستند. پیش‌نویس مقررات در پورتال دولتی Legalacts.egov.kz منتشر شده است و تا ۲۲ آوریل برای اظهار نظر عمومی باز است.

طبق قوانین پیشنهادی، افراد مجاز خواهند بود فقط یک بار در سال اقلام زیر را برای استفاده شخصی از کشورهای EEU وارد کنند:

یک محصول خز (شامل سرپوش) با نوع، اندازه و سبک خاص برای هر نفر، دو عدد تلفن همراه برای هر نفر، دو عدد قرص برای هر نفر، یک عدد لپ‌تاپ، پنج قطعه جواهر، یک دوچرخه، یک کالسکه کودک برای هر نفر

این محدودیت‌ها برای اقلام استفاده شده اعمال نمی‌شود. علاوه بر این، تنها یک وسیله نقلیه برای استفاده شخصی ممکن است در سال وارد شود. فراتر از این حد، واردات به عنوان یک فعالیت تجاری طبقه‌بندی می‌شود.

بانک ملی قزاقستان به رکورد جدیدی در ذخایر طلا رسید.

۱۰ آوریل ۲۰۲۵

تا اواخر مارس ۲۰۲۵، ارزش ذخایر طلا و ارز خارجی بانک ملی قزاقستان به ۲۹.۱۴ میلیارد دلار رسید که رکورد بالایی را به ثبت رساند. ارزش این ذخایر ماهانه به میزان ۱۳.۲۳ درصد یا ۳.۴ میلیارد دلار رشد داشته است.

طبق گزارش Investing.com، قیمت طلای آتی ژوئن از ۲۸۷۰ دلار به ۳۱۵۰ دلار افزایش یافت که تنها ۹.۷ درصد نسبت به ماه مارس افزایش داشت. بنابراین، ۳.۵۳ درصد باقی مانده از افزایش ارزش طلای ذخیره، ناشی از خالص خریدهای بانک ملی بوده است.

علاوه بر این، بانک ملی گزارش داد که ذخایر بین‌المللی آن با ۴.۹ درصد افزایش به ۵۰.۳ میلیارد دلار رسیده است. این رقم در سه ماهه نخست سال ۹.۹ درصد افزایش یافت و دارایی‌های ارزی با ۴.۷ درصد کاهش به ۲۱.۲ میلیارد دلار رسید. از ابتدای سال، شاخص اخیر ۳.۵ درصد کاهش یافته است.

بر اساس گزارش شورای جهانی طلا، در فوریه ۲۰۲۵، قزاقستان و ازبکستان پیشتازی خود را در فروش خالص طلا حفظ کردند و به ترتیب هشت تن و دوازده تن طلا فروختند. در مقابل، بسیاری از بانک‌های مرکزی دیگر در سراسر جهان به جای فروش طلا، تمایل به خرید طلا داشتند. در ماه فوریه، طلا ۵۴ درصد از ذخایر طلا و ارز خارجی قزاقستان را تشکیل می‌داد که در پایان ماه به ۲۸۰ تن رسید.

<https://kz.kursiv.media/en/2025-04-10/engk-nknk-kazakhstans-national-bank-reaches-new-record-in-gold-reserves/>

پیش‌بینی رشد اقتصادی قزاقستان در سال ۲۰۲۵ توسط بانک توسعه آسیایی (ADB)

براساس گزارش جدید بانک توسعه آسیایی در آوریل ۲۰۲۵، تولید ناخالص داخلی (GDP) قزاقستان در سال ۲۰۲۵ حدود ۴.۹ درصد رشد خواهد داشت و در سال ۲۰۲۶ کمی کاهش یافته و به ۴.۱ درصد خواهد رسید. این رشد عمدتاً به دلیل افزایش تولید نفت با راهاندازی پروژه توسعه میدان نفتی "تنگیز" پیش‌بینی شده است.

در سال ۲۰۲۶، با افزایش مالیات‌ها و کاهش هزینه‌های دولتی، انتظار می‌رود رشد اقتصادی کمی کاهش یابد. خطرات احتمالی شامل اختلال در مسیرهای صادرات نفت و پیامدهای منفی مسائل جهانی هستند.

تورم نیز به تدریج کاهش می‌یابد: ۸.۲٪ در ۲۰۲۵ و ۶.۵٪ در ۲۰۲۶. کسری بودجه در سال ۲۰۲۵ به ۲.۸٪ GDP می‌رسد و در ۲۰۲۶ به ۱.۷٪ کاهش می‌یابد. صادرات نفت بیشتر باعث کاهش کسری حساب جاری خواهد شد.

ADB همچنین بر لزوم تدوین یک استراتژی مالی برای مقابله با بلایای طبیعی تأکید کرده تا آمادگی نهادی کشور در مواجهه با بلایا افزایش یابد. قزاقستان از سال ۱۹۹۴ عضو ADB است و تاکنون بیش از ۷.۵ میلیارد دلار کمک مالی، وام و خدمات فنی در حوزه‌های مختلف دریافت کرده است.

<https://astanatimes.com/2025/04/adb-projects-kazakhstans-economic-growth-to-remain-steady-in-2025/>

قزاقستان پیشگام در همکاری‌های انرژی سبز

قزاقستان در نشست سوم شورای مشورتی انرژی سبز که در ۴ آوریل در باکو برگزار شد، بار دیگر بر تعهد خود برای تقویت همکاری‌های منطقه‌ای و بین‌المللی در زمینه انرژی، توسعه مسیرهای متنوع و سازگار با محیط زیست از جمله ابتکارات انرژی سبز تأکید کرد. این نشست با ریاست رئیس‌جمهور آذربایجان، الهام علی‌اف برگزار شد. قزاقستان توسط معاون وزیر انرژی، سونات یسیم‌خانوف و رئیس شرکت برق قزاقستان^۱ KEGOC، نبی آیت‌ژانوف، نمایندگی شد.

قزاقستان در حال ترویج راه‌حل‌های کم‌کربن از جمله استفاده از گازهای همراه نفت و پروژه‌های نوآورانه برای تولید هیدروژن سبز است. در چارچوب توافق سه‌جانبه بین قزاقستان، آذربایجان و ازبکستان، پروژه‌ای مهم برای احداث کابل زیردریایی ولتاژ بالا در بستر دریای خزر در حال اجراست. این پروژه بخشی از "کریدور انرژی سبز" است و نقش کلیدی در زیرساخت‌های انرژی و تعمیق همکاری میان این سه کشور ایفا خواهد کرد.

^۱ . شرکت سهامی "شرکت بهره‌برداری شبکه برق قزاقستان (KEGOC)" از سوی دولت جمهوری قزاقستان مورخ ۲۸ سپتامبر ۱۹۹۶ "در مورد برخی اقدامات برای سازماندهی مجدد ساختاری مدیریت سیستم انرژی جمهوری قزاقستان" تأسیس شد.

در این نشست، مشخصات فنی برای مطالعه امکان‌سنجی پروژه ارائه شد که قرار است از طریق کمک‌های مالی اهداکنندگان تأمین شود. شرکت KEGOC ، اپراتور سیستم برق قزاقستان، مسئول مدیریت و اجرای این پروژه بزرگ است.

<https://astanatimes.com/2025/04/kazakhstan-advances-green-energy-cooperation/>

قزاقستان، شریک اول تجاری باواریا در آسیای مرکزی و کشورهای مستقل مشترک‌المنافع (CIS)

آستانه – هوبرت آیوانگر، وزیر اقتصاد، توسعه منطقه‌ای و انرژی ایالت باواریا (آلمان)، در میزگرد گفت‌وگوی تجاری قزاقستان-باواریا در ۴ آوریل اعلام کرد که قزاقستان اکنون اولین شریک تجاری باواریا در آسیای مرکزی از نظر حجم تجارت است. این رویداد با حضور هیئتی از قزاقستان به سرپرستی رومن اسکلیار، معاون اول نخست‌وزیر، برگزار شد. در این نشست، شرکت‌هایی مانند Horsch AG ، Linde Gas AG و Rhénus تجربیات خود از فعالیت در قزاقستان و پتانسیل اقتصادی و تجاری رو به رشد آن را به اشتراک گذاشتند.

در دیدار دوجانبه، آیوانگر توسعه اقتصادی و تنوع‌بخشی قزاقستان را تحسین و بر مکمل بودن اقتصادهای دو طرف تأکید کرد. او همچنین از آغاز پرواز مستقیم شیمکنت-مونیخ از اواخر ماه مه به عنوان گامی مهم یاد کرد. اسکلیار همچنین با وزیر امور اروپایی و بین‌المللی باواریا، اریک بایسونگر، دیدار کرد. بایسونگر خواهان گسترش روابط تجاری و انسانی با قزاقستان شد و از حمایت ادامه‌دار برای طرح‌های مشترک خبر داد.

باواریا پیشروترین ایالت اقتصادی آلمان است. حجم تجارت دوجانبه قزاقستان و باواریا در سال ۲۰۲۴ به ۴.۷ میلیارد یورو (۵.۱ میلیارد دلار) رسید که تقریباً نیمی از کل تجارت قزاقستان با آلمان را تشکیل می‌دهد.

حدود ۵۰٪ از واردات نفت باواریا از قزاقستان تأمین می‌شود. قزاقستان در رده‌بندی شرکای تجاری آلمان در رتبه ۴۳، اما در بین شرکای باواریا در جایگاه ۲۱ قرار دارد. از نظر حجم واردات، قزاقستان در باواریا در رتبه ۱۵ است و کشورهایمانند بلژیک، ترکیه، ژاپن، ویتنام و کره جنوبی را پشت سر گذاشته است.

[/https://astanatimes.com/2025/04/kazakhstan-emerges-as-bavarias-top-trading-partner-in-cis-and-central-asia](https://astanatimes.com/2025/04/kazakhstan-emerges-as-bavarias-top-trading-partner-in-cis-and-central-asia)

قزاقستان سالانه ۱۰ هزار متخصص هوش مصنوعی جذب می‌کند

قزاقستان در چارچوب راه‌اندازی مرکز بین‌المللی Alem.ai، قصد دارد سالانه تا ۱۰ هزار متخصص هوش مصنوعی جذب کند. این مرکز شامل آموزش برای دانش‌آموزان و فضای استارت‌آپی خواهد بود و انتظار می‌رود صادرات راه‌حل‌های هوش مصنوعی قزاقستان تا سال ۲۰۲۹ به ۵ میلیارد دلار برسد.

وزارت توسعه دیجیتال همچنین برنامه‌ای برای آموزش یک میلیون نفر در مهارت‌های AI راه‌اندازی کرده و در سال ۲۰۲۵، آموزش ۶۰ هزار نفر در آسیای مرکزی را هدف‌گذاری کرده است. همچنین برنامه‌هایی برای آموزش کارکنان دولت الکترونیک (AI Kyzmet) و بخش خصوصی (AI Corporate) در حال اجراست.

دانشگاه‌هایی مانند دانشگاه ساتبایف، KBTU و دانشگاه آی تی آستانه اجرای فناوری‌های پیشرفته در زمینه رباتیک و هوش مصنوعی را آغاز خواهند کرد و مرکز تحقیق و توسعه Agibot نیز در قالب پروژه Alem.ai راه‌اندازی خواهد شد.

اولین ماژول زبان‌محور هوش مصنوعی به زبان قزاقی به نام KazLLM نیز معرفی شد که پایه‌ای برای توسعه پروژه TurkLLM در کشورهای ترک‌زبان خواهد بود.

همچنین برنامه AI'preneuers در Astana Hub، تیم‌های استارت‌آپی را در زمینه AI حمایت می‌کند؛ پارسال ۶ تیم از ۹ تیم حاضر موفق به جذب سرمایه شدند.

کاربردهای AI در قزاقستان در بخش‌های کشاورزی، حمل‌ونقل، سلامت و خدمات عمومی گسترش یافته است. استارت‌آپ‌هایی مانند Cerebra AI و Parqour، Egistic، Agritech Hub نمونه‌هایی از این نوآوری‌ها هستند.

در نهایت، پیش‌نویس قانون هوش مصنوعی برای تنظیم حقوق، امنیت و مقابله با محتوای deepfake آماده شده و به مجلس ارائه شده است.

<https://astanatimes.com/2025/04/kazakhstan-seeks-to-attract-10000-ai-specialists-annually/>